УИД: 66RS0011-01-2025-001811-46

Дело № 1-35/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Каменск-Уральский 20 февраля 2026 года

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего – судьи Сорокиной В.М.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Каменска-Уральского Свердловской области Ивановой Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Царева Э.В.,

при секретаре судебного заседания Третьяковой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, ранее судимого:

1) 26.12.2011 Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 25.12.2019 освобожден по отбытию наказания;

2) 21.05.2021 мировым судьей судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 8 месяцам лишения с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3) 13.12.2021 Красногорским районным судом г. Каменска-Уральского Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с частичным сложением на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 21.05.2021, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 20.10.2023 освобожден по отбытию наказания.

Осужденного:

05.06.2025 мировым судьей судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области по ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто);

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены в г. Каменске-Уральском Свердловской области, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, в отношении которого по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, вступившего в законную силу 24.05.2023 (далее – решение Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023) установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с исчислением срока – со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью, обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц, в период с 11.01.2024 по 05.04.2025 умышленно, неоднократно допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

11.01.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 11.01.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению заместителя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» от 31.01.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23.04.2024, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, которое им не исполнено.

23.05.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 23.05.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

27.05.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 27.05.2024 в 22:47 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

04.06.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 04.06.2024 в 00:30 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

27.06.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 27.06.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

25.07.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 25.07.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

08.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 08.08.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

14.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 14.08.2024 в 22:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

16.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 16.08.2024 в 23:05 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

11.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 11.09.2024 в 00:20 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

12.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 12.09.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

25.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 25.09.2024 в 22:30 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

24.10.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 24.10.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

14.11.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 14.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

28.11.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 28.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

12.12.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 12.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

26.12.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 26.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

09.01.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 09.01.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

ФИО1, будучи ранее неоднократно привлеченным в течение одного года к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за невыполнение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ (в редакции, действующей на момент совершения преступления), в период времени с 22:00 часов 04.04.2025 до 06:00 часов 05.04.2025 умышленно нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства, а именно в указанный период не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** сопряженно совершив 05.04.2025 административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 05.04.2025 в 00:25 часов совершил мелкое хулиганство в общественном месте – в *** нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, за что постановлением заместителя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» от 15.04.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу 31.05.2025, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое им не исполнено.

2. Кроме того, ФИО1, в отношении которого по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, вступившего в законную силу 24.05.2023 (далее – решение Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023) установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с исчислением срока – со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью, обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц, а также по решению Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025, вступившему в законную силу 25.03.2025 (далее – решение Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025), установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, в период с 11.01.2024 по 01.07.2025 умышленно, неоднократно допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц по 24.03.2025 и три раза в месяц с 25.03.2025, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

11.01.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 11.01.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению заместителя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» от 31.01.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 23.04.2024, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, которое им не исполнено.

23.05.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 23.05.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

27.05.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 27.05.2024 в 22:47 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

04.06.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 04.06.2024 в 00:30 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

27.06.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 27.06.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 16.07.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 13.07.2024.

25.07.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 25.07.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

08.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 08.08.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

14.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 14.08.2024 в 22:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

16.08.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 16.08.2024 в 23:05 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

11.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 11.09.2024 в 00:20 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

12.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 12.09.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

25.09.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 25.09.2024 в 22:30 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13.10.2024, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 12 суток, которое им отбыто 14.10.2024.

24.10.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 24.10.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

14.11.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 14.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

28.11.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 28.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

12.12.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 12.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

26.12.2024 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 26.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

09.01.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц – не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 09.01.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 04.02.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 02.02.2025.

10.04.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, с учетом решения Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025, административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц – не явился на регистрацию в ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский*** 10.04.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 17.06.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 09.06.2025.

24.04.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, с учетом решения Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025, административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц – не явился на регистрацию в ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский», ***, 24.04.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 17.06.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 09.06.2025.

04.05.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 04.05.2025 в 04:10 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 17.06.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 09.06.2025.

12.05.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, с учетом решения Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025, административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц – не явился на регистрацию в ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский», *** 12.05.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 17.06.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 09.06.2025.

13.05.2025 ФИО1 умышленно нарушил установленное ему по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22:00 до 06:00 часов – не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** 13.05.2025 в 23:35 часов, за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 17.06.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которое им отбыто 09.06.2025.

ФИО1, будучи ранее неоднократно привлеченным в течение одного года к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за невыполнение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ (в редакции, действующей на момент совершения преступления), в период времени с 22:00 часов 01.07.2025 до 06:00 часов 02.07.2025 умышленно нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства, а именно в указанный период не находился по избранному им месту жительства по адресу: *** сопряженно совершив 01.07.2025 административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 01.07.2025 в 23:05 часов совершил мелкое хулиганство *** то есть в общественном месте нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, на просьбы граждан прекратить свои хулиганские действия не реагировал, за что по постановлению Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 04.07.2025 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22.07.2025, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое им исполнено 13.07.2025.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично. В судебном заседании пояснил, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор, для проживания он прибыл на адрес регистрации *** Далее он пошел в отдел полиции *** для постановки на учет, однако, по избранному им месту жительства *** ему не предоставили инспектора по надзору, а обязали являться на регистрацию в отдел полиции *** что для него было проблематично в связи с отсутствием на тот период места работы и денежных средств. Поэтому он действительно не являлся на регистрацию в отдел полиции в совокупности 15 раз. Кроме того, пояснил, что не помнит фактов его отсутствия по месту жительства в ночное время: 27.05.2024, 04.06.2024, 14.08.2024, 16.08.2024, 11.09.2024, 25.09.2024, 04.05.2025, 13.05.2025, при этом сотрудники полиции могли только составить акты о выходе по месту жительства, при отсутствии фактического их выхода на адрес его проживания. При этом действительно, 05.04.2025 в 00:25 часов он не находился дома и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ***, также 01.07.2025 не находился дома в 23:05 часов и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ***. Вынесенное в отношении него постановления о привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ он не обжаловал, отбывал назначенное по данным постановлениям наказание.

Суд принимает за основу обвинительного приговора показания ФИО1, данные им в судебном заседании, не противоречащей установленным судом обстоятельствам – подтверждения факта его осведомленности об установлении в отношении него на основании решения суда административного надзора и установленных ограничений, неявок на регистрацию в орган внутренних дел, отсутствия по месту жительства с 04.04.2025 на 05.04.2025 и с 01.07.2025 на 02.07.2025 в ночное время, совершение в указанные даты административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, поскольку они согласуются с иными, в том числе объективными, доказательствами, приведёнными ниже. В остальной части к показаниям подсудимого суд относится критически и расценивает их как стремление избежать ответственности за содеянное, и в этой связи отвергает.

Несмотря на позицию ФИО1 к предъявленному обвинению, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Л. – инспектор группы по осуществлению административного надзора ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» в судебном заседании пояснила, что после освобождения ФИО1 из мест лишения свободы, последний поставлен на учет в отделе полиции как поднадзорное лицо. При постановке на учет ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, уголовная ответственность по ст 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 11.04.2011 ФИО1 был ознакомлен под роспись с графиком обязательных явок на регистрацию в отдел полиции, в котором прописан: адрес, куда он должен являться на регистрацию, кабинет инспектора, время и дни явок. С ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы, однако, ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения и обязанности, установленные ему на основании решения суда, – не являлся на регистрацию в отдел полиции и отсутствовал в ночное время по месту жительства – ***, не допуская сотрудников полиции в жилое помещение, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Также ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за мелкое хулиганство – выражение грубой нецензурной бранью в общественном месте, совершенные им также в ночное время в подъезде дома и на улице. Каждое допущенное ФИО1 нарушение административных ограничений документировалось ей, сотрудниками ППСП, участковыми уполномоченными полиции, составлялись протоколы об административных правонарушениях, по результатам которых были вынесены постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности. Уважительных причин неисполнение установленных судом ограничений у ФИО1 не имелось.

Суд принимает показания свидетеля Л. в качестве достоверных доказательств, поскольку они имеют объективное подтверждение. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанного свидетеля суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены.

Помимо показаний вышеуказанного свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, решением Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023, вступившим в законную силу 24.05.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с исчислением срока – со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, то есть до 22.10.2026, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности, запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью, обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц (т. 1 л.д. 21).

В соответствии с заключением о заведении дела об административном надзоре за лицом, освобожденным из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» 09.01.2024, ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 24).

Согласно графику о явках на регистрацию от 09.01.2024 ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский»: ***, 2 раза в месяц – второй и четвертый четверг месяца с 09:00 до 18:00 часов, а в случае выпадения дня регистрации на праздничный или выходной день, то явка в следующий за ним рабочий день (т. 1 л.д. 25). С указанным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 ознакомлен 09.01.2024, о чем имеется его подпись, также ему вручен второй экземпляр указанного документа.

Из выписки о разъяснении прав и обязанностей поднадзорного лица в соответствии с п. 10 и п. 11 Федерального закона № 64-ФЗ 11.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1 л.д. 27), предупреждения от 10.01.2024 (т. 1 л.д. 28) следует, что 10.01.2024 ФИО1 были разъяснены указанные положения Закона, он ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, последствиями их не выполнения, также ему разъяснена уголовная и административная ответственность за уклонение или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре (т. 1 л.д. 29), что подтверждается его подписью в указанных документах.

Кроме того, согласно графику о явках на регистрацию от 22.01.2025 ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский»: ***, 2 раза в месяц – второй и четвертый четверг месяца с 09:00 до 18:00 часов, а в случае выпадения дня регистрации на праздничный или выходной день, то явка в следующий за ним рабочий день (т. 1 л.д. 25). С указанным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 ознакомлен 22.01.2025, о чем имеется его подпись, также ему вручен второй экземпляр указанного документа.

Кроме того, решением Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025 в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц (т. 1 л.д. 78-79).

Данные обстоятельства в совокупности свидетельствуют об осведомленности ФИО1 об установлении в отношении него административного надзора, срока и порядка его осуществления, ответственности за несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений.

Вместе с тем, из регистрационного листа поднадзорного лица следует, что ФИО1 не являлся на регистрацию в орган внутренних дел: 11.01.2024, 23.05.2024, 27.06.2024, 25.07.2024, 08.08.2024, 12.09.2024, 24.10.2024, 14.11.2024, 28.11.2024, 12.12.2024, 26.12.2024, 09.01.2025, 10.04.2025, 24.04.2025, 12.05.2025 (т. 1 л.д. 26). Указанные обстоятельства подсудимым в судебном заседании и не оспаривались.

Помимо вышеперечисленных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления в период с 11.01.2024 по 05.04.2025 подтверждается следующими доказательствами.

Об обстоятельствах выявления нарушения ФИО1 административного ограничения с 04.04.2025 на 05.04.2025 и совершения им в этот период времени административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, а также об обстоятельствах самого административного правонарушения, пояснили свидетели С., Х., Ф.

Так, из показаний свидетеля С. – полицейского-водителя ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский в ходе дознания следует, что ночь с 04.04.2025 на 05.04.2025 он находился на службе в автопатруле АП 2108 совместно с Е. и Ф. 05.04.2025 в 00:05 часов они получили сообщение, что по ул. *** драка. Они незамедлительно выехали на адрес. По прибытии буквально через 5 минут поднялись на третий этаж в квартиру *** В тот момент в подъезде никого не было. Когда брали объяснение с заявителей о том, что к ним приходил ФИО1 и устроил скандал, ФИО1 зашел в подъезд с улицы и поднимался на третий этаж. В тот момент ФИО1 уже выражался нецензурной бранью на весь подъезд, нарушал общественный порядок. На его форменном обмундировании имелся носимый видеорегистратор, который был включен. Затем, когда он отобрал соответствующее объяснение с Ф., он вышел в подъезд, предложил ФИО1 пройти в патрульный автомобиль, однако ФИО1, несмотря на их присутствие и присутствие граждан – жильцов квартиры ***, продолжил грубо нарушать общественный порядок, громко выражался нецензурной бранью, находясь в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Доставив ФИО2 в отдел полиции, он был передан пешему наряду для составления в отношении него административного протокола по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, так как им поступил следующий вызов (т. 1 л.д. 179-181).

Свидетель Х. – инспектор мобильного взвода *** ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» в судебном заседании и в ходе дознания пояснил, что в ночь с 04.04.2025 на 05.04.2025 он находился на службе в пешем патруле. 05.04.2025 около 00:30 он приехал в ОП *** для составления протокола в отношении ФИО1, которого доставили сотрудники патрульного автомобиля *** Е., Ф. и С., пояснив, что ФИО1 совершил административное правонарушение по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, что подтверждалось видеозаписью с носимого регистратора «Дозор» вышеуказанного автопатруля. Оснований не доверять своим коллегам у него не было. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, своё отношение к составлению административного протокола никак не выразил, после чего он составил протокол *** от 05.04.2025 в отношении ФИО1, в котором последний поставил свою подпись (т. 1 л.д. 176-178).

В рапорте на имя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» сотрудник полиции Е. сообщил аналогичные сведения, указанные свидетелем С. (т. 1 л.д. 88).

Из показания свидетеля Ф. в ходе дознания следует, что она проживает в коммунальной квартире ***. К ним в квартиру часто приходит ФИО1, посещая свою знакомую по имени *** В ночь с 04.04.2025 на 05.04.2025 к ним в квартиру пришел ФИО1, между которым с её соседом по коммунальной квартире произошел словесный скандал и обоюдная драка. Поэтому она вызвала сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции ФИО1 ушел, громко кричал в подъезде и выражался нецензурной бранью, находился в состоянии алкогольного опьянения. После приезда сотрудников полиции и даче ей им объяснений, в подъезд вернулся ФИО1, поднялся к её квартире и продолжил в подъезде кричать и выражаться нецензурной бранью, нарушая порядок. После чего сотрудники полиции увезли ФИО1 в отдел (т. 1 л.д. 182-183).

В протоколе осмотра места происшествия – ***, зафиксировано наличие на третьем этаже указанного подъезда квартир *** и ***, а также отсутствие замка на железной двери в подъезд (т. 1 л.д. 92-97).

Объективным свидетельством причастности ФИО1 к совершению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ в ночь с 04.04.2025 на 05.04.2025, является видеозапись, изъятая у старшего инспектора ИАЗ МО МВД России «Каменск-Уральский» М. (т. 1 л.д. 91), на которой зафиксированы дата и время как «2025-04-05 00:18», запись сначала производится в квартире, где мужчине показывают, где нужно ставить подписи, затем женщина у сотрудников полиции спрашивает «Что делать с ***», женщине также показывают, где нужно расписаться. Слышно, что в подъезде кто-то кричит и поет. Женщина спрашивает, что им дальше делать, после чего указывает на ФИО1, который стоит в подъезде. Сотрудник полиции предлагает ФИО1 пойти вниз и выйти из подъезда, поскольку на него жалуются граждане, ФИО1 спрашивает, кто на него жалуется, после чего, находясь в подъезде у входной двери квартиры начинает выражаться грубой нецензурной бранью. Сотрудник полиции его пытается успокоить, однако, спускаясь по лестничной площадке, ФИО1 продолжает выражаться нецензурной бранью в адрес мужчины у входной двери квартиры, кричит, видя, что он стоит у входной двери. ФИО1 выходит из подъезда, продолжает кричать нецензурной бранью, сотрудник полиции спрашивает, к кому ФИО1 пришел, на что ФИО1 отвечает, что он ходит туда помогать (т. 1 л.д. 156-158).

Качество записи, её длительность, ракурс съемки позволяют однозначным образом идентифицировать личность ФИО1

Суд принимает показания сотрудников полиции Х., С., свидетеля Ф. в качестве достоверных доказательств, поскольку они согласуются между собой и имеют объективное подтверждение. Оснований для оговора подсудимого с их стороны суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены.

Осмотры мест происшествий и изъятых предметов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представленные протоколы об административных правонарушениях и принятые по ним постановления свидетельствуют о том, что ФИО1 в период нахождения под административным надзором, привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений.

В частности, постановлением заместителя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» *** от 31.01.2024, вступившему в законную силу 23.04.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 1 000 рублей (т. 1 л.д. 33), согласно которому 11.01.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 25.01.2024 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 32). В своих объяснениях от 25.01.2024 ФИО1 подтвердил свою неявку на регистрацию, указав, что забыл (т. 1 л.д. 31).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 ***), вступившего в законную силу 16.07.2024 (т. 1 л.д. 35), ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 33), согласно которому 23.05.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 03.07.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 34).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 ***, вступившего в законную силу 16.07.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 38), согласно которому 27.05.2024 в 22:47 часов ФИО1 не находился по жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 27.05.2024 (т. 1 л.д. 36), протоколом серии *** об административном правонарушении от 03.07.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 37).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 ***, вступившего в законную силу 16.07.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 41), согласно которому 04.06.2024 в 00:30 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с протоколом серии *** об административном правонарушении от 04.06.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 40).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.07.2024 ***, вступившего в законную силу 16.07.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 43), согласно которому 27.06.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 03.07.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 42).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 46), согласно которому 25.07.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 26.09.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 45).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 48), согласно которому 08.08.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 30.09.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 47).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 51), согласно которому 14.08.2024 в 22:00 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14.08.2024 (т. 1 л.д. 49), протоколом серии *** об административном правонарушении от 01.10.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 50).

Постановлением мирового судьи судебного участка № ***2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 54), согласно которому 16.08.2024 в 23:05 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.08.2024 (т. 1 л.д. 52), протоколом серии *** об административном правонарушении от 01.10.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 53).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 57), согласно которому 11.09.2024 в 00:20 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.09.2024 (т. 1 л.д. 55), протоколом серии *** об административном правонарушении от 01.10.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 56).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу 13.10.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 59), согласно которому 12.09.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 30.09.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 58).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красногорского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области, от 02.10.2024 (***), вступившего в законную силу ***, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 62), согласно которому 25.09.2024 в 22:30 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.09.2024 (т. 1 л.д. 60), протоколом серии *** об административном правонарушении от 28.09.2024 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 61).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 65), согласно которому 24.10.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 16.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 64).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 67), согласно которому 14.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 16.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 66).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 69), согласно которому 28.11.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 16.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 68).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 71), согласно которому 12.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 13.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 70).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 73), согласно которому 26.12.2024 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 16.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 72).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 22.01.2025 (***), вступившего в законную силу 04.02.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 75), согласно которому 09.01.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 16.01.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 74).

Постановлением заместителя начальника ОП *** МО МВД России «Каменск-Уральский» *** от 15.04.2025, вступившему в законную силу 31.05.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 81), согласно которому 05.04.2025 в 00:25 часов *** ФИО1 нарушил общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, тем самым совершил мелкое хулиганство, что согласуется с протоколом серии *** об административном правонарушении от 05.04.2025 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 80).

Сопоставляя показания подсудимого, показания свидетелей Л., Х., С., Ф., с результатами осмотра места происшествия и осмотра предметов – видеозаписи, объективно установлено совершение ФИО1 05.04.2025 в 00:25 часов административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкого хулиганства ***

При этом представленными доказательствами также установлено, что одновременно с указанным правонарушением ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства.

Из справки СО по ВАШ по г. Каменск-Уральскому и Каменскому району ГУФССП России по Свердловской области от 21.07.2025 *** и постановления судебного пристава-исполнителя СО по ВАШ по г. Каменск-Уральскому и Каменскому району ГУФССП России по Свердловской области С. от 02.08.2024 следует, что в отношении ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушении *** от 31.01.2024, вынесенного отделом полиции *** МО МВД России «Каменск-Уральский» возбуждено исполнительное производство *** от 02.08.2024, на 21.07.2025 задолженность по исполнительному производству составляет: основной долг – 1 000 рублей, исполнительский сбор – 1 000 рублей. На 21.07.2025 исполнительное производство не приостанавливалось, находится в производстве (т. 1 л.д. 151, 152-153).

Согласно справкам ИВС МО МВД России «Каменск-Уральский» от 23.06.2025 наказание ФИО1 в виде административного ареста по постановлениям по делам об административных правонарушениях *** – отбыто 13.07.2024; по постановлениям *** – отбыто 14.10.2024; по постановлениям *** – отбыто 02.02.2025 (т. 1 л.д. 44, 63, 76).

Следовательно, сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истекли на 05.04.2025.

Проверив и оценив приведённые доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности их для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии события преступления в период с 11.01.2024 по 05.04.2025 и о виновности ФИО1 в его совершении.

Осведомленность ФИО1 об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений на основании решения суда, неоднократное их нарушение, свидетельствует об умышленном характере его действий.

Установление в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений на основании решения Камышловского районного суда от 05.05.2023, неоднократное привлечение ФИО1 в течение года – с 31.01.2024 по 22.01.2025 к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности и обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц в период с 11.01.2024 по 09.01.2024, совершение им в период времени с 22:00 часов 04.04.2025 до 06:00 часов 05.04.2025, то есть в течение срока, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушения установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства, сопряженного с совершением им 05.04.2025 в 00:25 часов административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, свидетельствует о выполнении ФИО1 объективной стороны состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Помимо вышеперечисленных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления в период с 11.01.2024 по 01.07.2025 подтверждается следующими доказательствами.

Об обстоятельствах выявления нарушения ФИО1 административного ограничения с 01.07.2025 на 02.07.2025 и совершения им в этот период времени административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, пояснил в судебном заседании и в ходе дознания свидетель У, – инспектор мобильного взвода *** ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский», из показаний которого следует, что в ночь с 01.07.2025 на 02.07.2025 он находился на службе в патрульном автомобиле *** совместно с З. и З. 01.07.2025 около 23:00 они патрулировали *** подъезжали к ***, где увидели, как двое граждан от остановки *** шли по проезжей части в неположенном месте, перешли дорогу к магазину «Пивко» ***, после чего зашли в магазин. Они стали ожидать данных граждан непосредственно у входа в магазин. Как только граждане вышли из магазина, они сразу представились данным гражданам, одним из граждан оказался ФИО1 Связавшись с дежурной частью, им доложили, что ФИО1 является поднадзорным лицом и у него имеются административные ограничения, в том числе обязанность не покидать место жительства в период времени с 22:00 до 06:00 часов. В момент составления административного протокола по ч. 1 ст. 12.29 КоАП РФ в отношении ФИО1, он стал выражаться грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан в общественном месте, махать руками, пытался сломать ветку на дереве, вел себя вызывающе, тем самым совершил мелкое хулиганство. В связи с тем, что в действиях ФИО1 имелись признаки административного правонарушения, они составили на ФИО1 административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, доставили в отдел полиции для выяснения обстоятельств и установления, имеются ли в его действиях признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 184-186).

Аналогичные обстоятельства сотрудник полиции У. изложил в своих рапортах на имя руководителя (т. 1 л.д. 102, 138).

Суд принимает показания сотрудника полиции У, в качестве достоверных доказательств, поскольку они имеют объективное подтверждение. Оснований для оговора подсудимого с его стороны суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены.

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представленные протоколы об административных правонарушениях и принятые по ним постановления свидетельствуют о том, что ФИО1 в период нахождения под административным надзором, привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений.

Помимо фактов привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 и ч. 3 ст. 19.3 КоАП РФ в период с 31.01.2024 по 22.01.2025, изложенными выше, ФИО1 также неоднократно привлекался к административной ответственности при следующих обстоятельствах.

В частности, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 (***), вступившего в законную силу 17.06.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 124), согласно которому 10.04.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 20.05.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 123).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 (***), вступившего в законную силу 17.06.2025, с учетом определения от 11.08.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 126), согласно которому 24.04.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 20.05.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 125).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 (***), вступившего в законную силу 17.06.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 130), согласно которому 04.05.2025 в 04:10 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.05.2025 (т. 1 л.д. 128), протоколом серии *** об административном правонарушении от 20.05.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 129).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 (***), вступившего в законную силу 17.06.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 135), согласно которому 12.05.2025 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский», что согласуется с регистрационным листом и протоколом серии *** об административном правонарушении от 20.05.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 134).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025 (***), вступившего в законную силу 17.06.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 133), согласно которому 13.05.2025 в 23:35 часов ФИО1 не находился по месту жительства *** что согласуется с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 13.05.2025 (т. 1 л.д. 131), протоколом серии *** об административном правонарушении от 20.05.2025 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 132).

Постановлением Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 04.07.2025 (***), вступившему в законную силу 22.07.2025, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок 5 суток (т. 1 л.д. 140-141), согласно которому 01.07.2025 в 23:05 часов ***, в общественном месте, ФИО1 выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, сотрудников полиции, проявил явное неуважение к обществу, нарушив общественный порядок, то есть совершил мелкое хулиганство, что согласуется с протоколом серии *** об административном правонарушении от 01.07.2025 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 137).

Из справки СО по ВАШ по г. Каменск-Уральскому и Каменскому району ГУФССП России по Свердловской области от 21.07.2025 *** и постановления судебного пристава-исполнителя СО по ВАШ по г. Каменск-Уральскому и Каменскому району ГУФССП России по Свердловской области С. от 02.08.2024 следует, что в отношении ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушении *** от 31.01.2024, вынесенного отделом полиции *** МО МВД России «Каменск-Уральский» возбуждено исполнительное производство *** от 02.08.2024, на 21.07.2025 задолженность по исполнительному производству составляет: основной долг – 1 000 рублей, исполнительский сбор – 1 000 рублей. На 21.07.2025 исполнительное производство не приостанавливалось, находится в производстве (т. 1 л.д. 151, 152-153).

Согласно справкам ИВС МО МВД России «Каменск-Уральский» от 23.06.2025 наказание ФИО1 в виде административного ареста по постановлениям по делам об административных правонарушениях *** отбыто 13.07.2024; по постановлениям *** от 02.10.2024 – отбыто 14.10.2024; по постановлениям *** – отбыто 02.02.2025; по постановлениям *** – отбыто 09.06.2025; по постановлению *** – отбыто 13.07.2025 (т. 1 л.д. 44, 63, 76, 136).

Сопоставляя показания подсудимого с показаниями свидетеля У. объективно установлено совершение ФИО1 01.07.2025 в 23:05 часов административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкого хулиганства у ***

При этом представленными доказательствами также установлено, что одновременно с указанным правонарушением ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства.

Сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истекли на 01.07.2025.

Проверив и оценив приведённые доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности их для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии события преступления в период с 11.01.2024 по 01.07.2025 и о виновности ФИО1 в его совершении.

Осведомленность ФИО1 об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений на основании решения суда, неоднократное их нарушение, свидетельствует об умышленном характере его действий.

Установление в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений на основании решения Камышловского районного суда от 05.05.2023, а также установление ФИО1 на основании решения Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 10.03.2025 дополнительного административного ограничения, неоднократное привлечение ФИО1 в течение года – с 31.01.2024 по 05.06.2025 к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности и обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания два раза в месяц по 24.03.2025 и три раза в месяц с 25.03.2025, совершение им в период времени с 22:00 часов 01.07.2025 до 06:00 часов 02.07.2025, то есть в течение срока, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушения установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне места жительства, сопряженного с совершением им 01.07.2025 в 23:05 часов административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, свидетельствует о выполнении ФИО1 объективной стороны состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает следующее.

По характеру общественной опасности ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести, посягающие на порядок управления. Определяя степень общественной опасности преступления, суд учитывает, что они совершены с прямым умыслом и являются оконченными.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 1 л.д. 207-208), в браке не состоит, проживал с сожительницей вдвоем, у психиатра и нарколога на учете не состоит (т. 1 л.д. 228, 230), официально не трудоустроен, имел доход от разовых заработков.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В материалах уголовного дела имеются написанные ФИО1 объяснения, в которых он частично описывал обстоятельства допущенных им нарушений – неявок на регистрацию, нахождение в ночное время вне места жительства (т. 1 л.д. 31, 83, 155). У суда нет оснований учитывать указанные объяснения на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации как явку с повинной или активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в них ФИО1 лишь подтверждал уже установленный сотрудниками полиции факт несоблюдения им административных ограничений и уклонения от административного надзора. Об обстоятельствах, не известных органу дознания и влияющих на ход и результаты расследования уголовного дела, подсудимый пояснений не давал.

В качестве смягчающих обстоятельств суд в порядке ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению учитывает частичное признание ФИО1 вины, *** наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим по приговору от 26.12.2011 за особо тяжкое преступление, что в совокупности с вновь совершенным умышленным преступлением небольшой тяжести в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации образует рецидив преступлений. Однако, судимость по приговору от 26.12.2011 является частью объективной стороны рассматриваемых преступлений и в силу конституционного принципа (п. 1 ст. 50 Конституции Российской Федерации) не может быть признана отягчающим наказание обстоятельством в виде рецидива преступлений, поскольку данная судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора на основании решения Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 27.06.2019, после чего ФИО1 был осужден по приговору от 13.12.2021 за совершение преступления по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании решения Камышловского районного суда Свердловской области от 05.05.2023 в отношении ФИО1 установлен административный надзор как лицу, которое совершило преступление в период нахождения под административным надзором, за которое был осужден к лишению свободы и направлен к месту отбывания наказания. При этом из решения Камышловского районного суда от 05.05.2023 следует, что в отношении ФИО1 имелось еще одно основание для установления административного надзора – как лицу, осужденному за совершение преступления, при рецидиве преступлений, в период отбывания признанного злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. Тем самым при одновременном наличии нескольких оснований для установления административного надзора суд установил в отношении ФИО1 административный надзор, исходя из основания, по которому законом предусмотрен более длительный срок административного надзора.

Также ФИО1 ранее судим по приговорам от 21.05.2021 и от 13.12.2021, которые образуют одну непогашенную судимость в соответствии с требованиями закона, поскольку назначенное по ним наказание сложено на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления небольшой тяжести, однако, судимость по приговорам от 21.05.2021 и 13.12.2021, не образует рецидива преступлений на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имела место за совершение преступлений небольшой тяжести, а также является частью объективной стороны рассматриваемых преступлений.

Кроме того, судимость по приговору от 05.06.2025 для преступления, совершенного в период с 11.01.2024 по 01.07.2025, не образует рецидива преступлений на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имела место за совершение преступления небольшой тяжести.

Учитывая обстоятельства и мотивы совершённых преступлений, данные о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Данный вид наказания будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, обеспечит исправление осужденного, предупредит совершение им новых преступлений, тогда как более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкцией, указанным целям отвечать не будут.

Предусмотренных ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации препятствий для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы не имеется, поскольку ФИО1 не считается лицом, впервые совершившим преступления небольшой тяжести.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется ввиду отсутствия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Положения ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО1 наказания применению не подлежат.

Исходя из требований ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом того, что совершенные преступления относятся к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

По делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вновь назначаемое ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в период с 11.01.2024 по 05.04.2025) на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит частичному сложению с наказанием, назначенным приговору от 05.06.2025.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО1 не задерживался, в отношении него была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 1 л.д. 202, 203). В этой связи суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство – CD-диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле (т. 1 л.д. 159), следует оставить на хранение при уголовном деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период с 11.01.2024 по 05.04.2025) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в период с 11.01.2024 по 05.04.2025) с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красногорского судебного района Свердловской области от 05.06.2025, назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

- по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период с 11.01.2024 по 01.07.2025) в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания осуждённому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 20.02.2026 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, установленного п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации: один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство – CD-диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – со дня вручения копии приговора.

При подаче жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии приглашенного им защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а равно ходатайствовать о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Приговор, как не обжалованный,вступил в законную силу 11.03.2026. Судья Сорокина В.М.